di la Signoria nostra, per certo delito fato a Vicenza, et la parte have *solum* 6 di no; *etiam* fu posta l'altra taja di Padoa, et fu presa.

Item, fo provà sier Lion da Molin patron a Baruto, qual si havia provà la etade, et have niuna balota di no.

Fu posto, per li savii dil consejo terra ferma et ordeni, che il tempo di andar le galie di Fiandra al suo viazo andando in armada sia a dì 8 zener, et a questi patroni siano date le tre galie tornade di Fiandra, perché le soe non erano compide, *tamen* li patroni di l'arsenal le fazino compir; et have niuna non sincera, 7 di no, 168 di la parte, et fu presa.

Item, fu posto, per li savii preditti, che li patroni di le galie di Baruto et Alexandria, provadi et si proverano, li sia dato per cauzion di soi danari, spenderano in armarsi, tutti li danari di la Signoria nostra, et le decime perse; et che le zurme, anderano in armada con ditte galie, debino et li sia risalvato a poter poi andar al viazo: have 6 di no et 164 di la parte et fu presa. Et è da saper, prima se metesse la ditta parte, montò in renga sier Piero Vituri fo capitano a Vicenza, et dannò il collegio, laudò nui savii ai ordeni, et la serenità dil principe che ne deva favor, et disse si attendesse a le cosse di mar.

Item, fo posto, per i consejeri cai di XL et savii di terra ferma: atento la venuta de li oratori francesi qui, et fazi per la Signoria nostra honorarli, che li sia dato le barche, et scritto per le terre nostre siali fato uno presente per terra. *Item*, qui li sia preparato una caxa, et la cena la prima sera, et poi fatoli uno presente di ducati 50; et sier Filippo Trum procurator et sier Marchio Trivixan savii dil consejo messe di farli le spexe, et il pregadi li piaque, *unde* el resto di savii et tutti consejeri cai introno in opinion: have 22 di no, el resto di la parte, et fu presa, *tamen* poi li fo dato ducati 100 al mexe, et preparato la caxa da cha Dandolo in calle da le Rasse, dove era l'orator fiorentino.

*Relation di sier Hironimo Donado dotor,
venuto orator di Roma, fata nel Senato.*

Secondo l'antiqua et laudabele consuetudine di questa ben instituta republicha, referirò serenissimo principe, la legatiom mia, per esser stato a Roma dove è la sentina di tutto el mondo. Primo el [836] pontifice si racomanda a la Signoria, et questo li disse in rechia, et si aricordi suo fiol ducha di Valentinoes, et che esso papa facea zardin per tutto per dar stado a' soi fioli. Al presente è

francese, desidera sora tutto la venuta de' francesi in Italia a danni di Milan, ma non intrerà in liga fino non veda i progressi l'horò; vol il reame per suo fiol; et è inimico di re Fedrico, *publice* dice mal di lui et di Colonesi che sono con esso re; à piacer favorizar Orsini, et li par hessendo molti Orsini a soldo di la Signoria nostra harà favor; è nimico di Spagna et pocho stima quelli reali, et di le parole disseno li oratori yspani fu gran causa Gracilasso orator vechio; et volea il re di romani facesse questo medemo, ma il papa adatò per via di certi ecclesiastici, et domino Philiberto orator di esso re a Roma nulla ne parlò. *Item*, è nimicho dil ducha di Milan et Ascanio, et la Signoria nostra sola par li sia amicha; ma el papa disimula ben, et fa quel li torna a preposito; et che l'orator pisano era stato li, et el papa li promise esser con li oratori, veder, etc. *Nihil tamen fuit factum*; et ivi è l'orator fiorentino. Dil Turcho et di l'armada fa, non fa stima, si riposa su le provision nostre. *Item*, el papa ha 69 anni, à hordine in la vita sua, non fa quello si dice, è prosperoso, non ha mai mal di conto, fa exercitio, et sa ben dissimular. La intrada di la chiesa è ducati 130 milia; et poi le altre terre di la chiesa varie vende li benefizii per symonia, et li primi in corte è fama comprano, sono li prelati venetiani, quali prima oferiscano al datario. *Item*, le terre di la chiesa, li populi sono mal contenti, et il papa cussì li piace, *solum* Ancona et Firmiano è in pace, tutto il resto di le terre sono in guerra. *Item*, el ducha di Valentinoes era fato fiol adoptivo del roy, et il papa di questo have gran piacer; et che il cardi-

nal di Napoli, capo dil collegio, el qual è amico di la Signoria nostra, laudò quella in concistorio, et fu con misier Piero Mozenigo capitano nostro in armada, dicendo nulla si fa contra turchi, ma *solum* si atende a qualche abatia. *Item*, niun poteva col papa, ma solo lui feva quello li pareva, *licet* do siano li primi apresso soa Santità, *videlicet* el cardinal Capua *olim* suo datario, et il nepote cardinal Borgia, et non ha consultori, *tamen* in fato di justicia fa il dover. *Item*, lauda questi cardinali: Napoli di caxa Caraffa, Santo Anzolo ch'è il Michiel, Lisbona qual è vechio, et Siena che si dice ben da tutti et è homo respetivo, et nulla disse dil cardinal Grimani nì de altri; et che a Roma si sapea il tutto di novo, et quello referiva li oratori a la Signoria: pertanto di tal relation fu comandà secretissima credenza. *Item* disse el cardinal Ascanio [837] è cervel inquieto, et se tutto fusse in quiete moveria. Il papa ha pochi danari, ha speso assai per il fiol Valenza, et tuttavia li manda danari; et stima assai il stato dil signor di Piombin ch'è bello et *etiam* quel di Rimano. Il cardinal Borgia è amico di la Signoria nostra, ha anni 27, dice ben di quella. Il papa non ha zente, ha *solum* Zuam Cervigliom et Hercules Bentivoy. Et partito di Roma, a Fuligno li vene a parlar uno messo di Bajoni qual era venuto qui; poi andò a Pesaro, fu honorato da lo signor, perché cussì fa a tutti li nostri oratori; poi a Rimano alozò in palazo, il signor non era, quella terra è in pericolo, li populi sono mal contenti. *Item*, che havia trato a Roma danari da Marco Alexandro da Bergamo maestro di corieri. È stato mexi 21, havia speso in spexe

ordinarie ducati 2450, in salarii ducati 620, in fitti ducati 200, in some ducati 110, in spexe straordinarie ducati 400, in spexe de amaladi ducati 160. *Item*, laudò Vincenzo Sabadin, over dal Sabadin suo secretario. E venuto zoso di renga, el principe lo laudoe justa il consueto, et andò fuori di pregadi, perché non era nì di pregadi nì di la zonta per questo anno.

[1499 06 21]

A dì 21 zugno. In collegio. Veneno li patroni di Fiandra, Baruto et Alexandria, et acetono il partido de andar in armada; et ordinato a nui savii ai ordeni andassemo a scriver homeni. Et in questo zorno fu fato li oficalia di Baruto; non era il principe; ed hessendo aricordà per scrivàn, per sier Piero Barbo capitano, uno Andrea Moranzon, non potendo tolerar perhò che con Gasparin Figno ne robò gotoni di uno magazen per ducati 1000, et questo fu preso per li signor di note et relasado *pro nunc adeo* mi levai et dissi che non poteva tolerar che davanti de mi, uno mi havia rubato, fusse balotà; et il capitano il difese, et sier Vetor Capelo et sier Marco Sanudo avogador. Or balotato havia 5 de sì, et 15 di no, et per avanti sempre era rimasto. *Item*, feci romagnir uno Zuam di Alegreto comito, di una balota non era più stato.

Da Milan, di l'orator, di 19. Come havia ricevuto nostre lettere in la materia di li formenti, fo ditto esser stà retentuti a Roverè dil re di romani, et la risposta fata al secretario di l'orator dil ducha, et che debi dir a l'orator di la Cesarea majestà, è li etc. Et cussì doman lo dirà. *Item*, haver il ducha, à mandato il salvoconduto a li oratori francesi, quali fano la via da Casal ch'è di Monferà, poi a Pavia, et il ducha li fa le spexe, et molto li honora.

Item, misier Urbam, orator di Monferà, mandò a mostrar lettere abute dal signor Constantin. Come el [838] ducha di Milan havia scritto al signor Constantin li mandava contra essi oratori et do soi consejeri, *videlicet* Ambrusso del Mayno et Ugo di la Somagna, et vol honorarli molto; per tanto avisava.

Dil conte Filippo di Rossi. Fo letto una lettera scriveva dimandando dinari a conto dil credito ha di ducati 36 milia con la Signoria nostra.

In questa matina fu parlato sopra la zente d'arme, et sier Filippo Trum disse Anastasio Griti zenthilomo nostro havia cavalli 600, vol dir Michiel Griti, et fu casso; et che volea cassar molti condutieri inutili, altri di collegio non voleva, et alcuni era di opinion di far la mostra di tutti, *et nihil factum*.

Da poi disnar si redusse il collegio a bona hora col principe, per esser venuto un gripo con lettere di mar; fono *solum* do consejeri, sier Polo Barbo et sier Marco Antonio Morexini el cavalier, et li savii.

Da Corphù, dil rezimento, di 10 et 11. Dimandono artillarie et muniton, quale era stà balotate, ma non ancora mandate; dimandano danari; avisano nove come l'armada vien a Corphù certissimo, et a danno di la Signoria nostra. *Item*, Scander bassà esser partito da Constantinopoli con hordine di corer su quel di Zara et Friul. *Item*, esser zonto l'arsil per armarlo lì, qual havea per soracomito Olivier Morelo, et lo armerà. *Item*, per un'altra lettera scriveno, haver ricevuto la nostra lettera di la gran provista si fa, l'hanno leta *publice* al populo, ringratia la Signoria, voleno armar l'horo 60 gripi, non voleno si non monition et il pan. *Item*, dil zonzer di la nave Pandora et Malipiera. *Item*, scriveno una relation di Andrea Beri, gionse lì a dì 9, venuto per terra da Constantinopoli, è zorni 16 partì da sier Andrea Griti qual non pol scriver per el pericolo, dice el bilarbei esser partito per Galipoli, et il Signor dovea partir fin 3 zorni per Andernopoli, l'armata esser preparata di velle 300, et lui havia visto 100 galie, velle quare 22, et il resto fuste et palandarie, et a Galipoli è galie 50, zoè 45 grande et 5 piccole, schierazi, et palandarie per vituarie et cavalli, le